



## **CONSILIUL JUDEȚEAN MEHEDINȚI**

**Calea Traian nr. 89, Drobeta Turnu Severin, Mehedinți, România**

**Tel: +40 372521102**

**Fax: +40 372521112**

### **HOTĂRÂRE**

privind aprobarea proiectului "Spital modular mobil in judetul Mehedinți pentru creșterea capacității de combatere a crizei COVID-19", SMIS 151239, propus spre finanțare în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa prioritară 9 „Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19”, Obiectivul Specific (OS) 9.1 "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19"

Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Mehedinți nr. 3865/29.03.2021, și Raportul Direcției Managementul Proiectelor, Dezvoltare Durabilă, Turism nr. 3866/29.03.2021,

În temeiul dispozițiilor art. 104 alin (1) lit. m), art. 173 alin. (1) lit. b) și ale art. 182 coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ;

### **CONSILIUL JUDEȚEAN MEHEDINȚI**

#### **H O T Ă R Ă Ș T E:**

Art.1. Se aprobă proiectul "Spital modular mobil in judetul Mehedinți pentru creșterea capacității de combatere a crizei COVID-19", SMIS 151239, propus spre finanțare în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa prioritară 9 „Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19”, Obiectivul Specific (OS) 9.1 "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19".

Art.2. Se aproba valoarea totală a proiectului în cuantum de 2.988.772,75 euro cu TVA, fonduri nerambursabile eligibile.

Art.3. Se aproba documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiții și lista echipamentelor/dotărilor propuse prin proiect, respectiv Anexa 1 și Anexa 2, ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre.



## **CONSILIUL JUDEȚEAN MEHEDINȚI**

**Calea Traian nr. 89, Drobeta Turnu Severin, Mehedinți, România**  
**Tel: +40 372521102**

**Fax: +40 372521112**

Art.4. Prin grija Serviciului Administrație Publică Locală, Relația cu Consiliul Județean, Petiții, prezenta hotărâre se va comunica Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin, celor interesați și Instituției Prefectului-Județul Mehedinți.

Adoptată astăzi, 29.03.2021, în municipiul Drobeta Turnu Severin, cu un număr de 30 voturi "pentru".

PREȘEDINTE,

Av. Aladin Gigi Georgescu



CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,

Jr. Ștefan Ladislau Mednyanszky

Nr. 29  
Red. 3 ex.

Anexa 1. la H.C.P.  
Nr. 23 / 2021

PROIECTANT: S.C. SEIRA RAV AUTOMATIC S.R.L.

**DEVIZ GENERAL**  
privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiție  
„Spital modular mobil în județul Mehedinți pentru creșterea capacității de combatere a crizei COVID-19”

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	VALOARE TOTALA		
		Valoare fără TVA	TVA	Valoare cu TVA
		LEI	LEI	LEI
<b>CAPITOLUL 1</b>				
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținere teren	-	-	-
1.2	Amenajare teren	-	-	-
1.3	Amenajări pt. protecția mediului	-	-	-
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	43.000,00	8.170,00	51.170,00
<b>TOTAL CAPITOL 1</b>		<b>43.000,00</b>	<b>8.170,00</b>	<b>51.170,00</b>
<b>CAPITOLUL 2</b>				
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului				
2.1.	Cheltuieli pentru realizarea bransamentului de apă	33.600,00	6.384,00	39.984,00
2.2.	Cheltuieli pentru realizarea bransamentului de canalizare	7.500,00	1.425,00	8.925,00
2.3.	Cheltuieli pentru realizarea racorului de alimentare cu energie electrică + Punct de transformare 400kVA	598.185,50	113.655,25	711.840,75
<b>TOTAL CAPITOL 2</b>		<b>639.285,50</b>	<b>121.464,25</b>	<b>760.749,75</b>
<b>CAPITOLUL 3</b>				
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii	-	-	-
3.1.1	Studii de teren	-	-	-
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	-	-	-
3.1.3	Alte studii specifice	-	-	-
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	1.418,57	269,53	1.688,10
3.3	Expertizare tehnică	-	-	-
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor (la terminarea lucrărilor)	3.546,43	673,82	4.220,25
3.5	Proiectare	342.901,97	65.151,37	408.053,35
3.5.1	Temă de proiectare	-	-	-
3.5.2	Studiu de fezabilitate	-	-	-
3.5.3	Studii de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	-	-	-
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	171.450,98	32.575,69	204.026,67
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	34.290,20	6.515,14	40.805,34
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	137.160,79	26.060,55	163.221,34
3.6	Organizare proceduri nevizajate	-	-	-
3.7	Consultanță	95.464,34	18.138,22	113.602,56
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	35.464,34	6.738,22	42.202,56
3.7.2	Audit financiar	60.000,00	11.400,00	71.400,00
3.7.3	Consultanță pentru managementul proiectului	-	-	-
3.8	Asistență tehnică	142.875,82	27.146,41	170.022,23
3.8.1	Asistență tehnică din partea proiectantului	28.575,16	5.429,28	34.004,44
3.8.1.1	- pe perioada de execuție a lucrărilor	21.431,37	4.071,96	25.503,33
3.8.1.2	- pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	7.143,79	1.357,32	8.501,11
3.8.2	Dirigenție de șantier	114.300,66	21.717,13	136.017,79
<b>TOTAL CAPITOL 3</b>		<b>586.207,13</b>	<b>111.379,35</b>	<b>697.586,49</b>
<b>CAPITOLUL 4</b>				
Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1	Construcții și instalații	5.075.747,27	964.391,98	6.040.139,25
4.1.1	OBIECT 1 - Construcție Spital Modular Mobil cu 29 Paturi	5.075.747,27	964.391,98	6.040.139,25
4.2	Montaj utilaj tehnologic	125.257,71	23.798,96	149.056,67
4.2.1	OBIECT 1 - Construcție Spital Modular Mobil cu 29 Paturi	125.257,71	23.798,96	149.056,67
4.3.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	1.252.577,13	237.989,65	1.490.566,78
4.3.1	OBIECT 1 - Construcție Spital Modular Mobil cu 29 Paturi	1.252.577,13	237.989,65	1.490.566,78
4.4.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echip de transp.	-	-	-
4.5.	Dotări	3.409.243,02	647.756,17	4.056.999,19
4.5.1	OBIECT 2 - Dotări tehnologice medicale	3.409.243,02	647.756,17	4.056.999,19
4.6.	Active necorporale	-	-	-
<b>TOTAL CAPITOL 4</b>		<b>9.862.825,13</b>	<b>1.873.936,77</b>	<b>11.736.761,89</b>
<b>CAPITOLUL 5</b>				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier 1% (cap.1.2.+1.3.+1.4.+2+4.1.)	57.580,33	10.940,26	68.520,59
5.1.1	Lucrări de construcții 70% (cap.5.1.)	40.306,23	7.658,18	47.964,41
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului 30%(cap.5.1.)	17.274,10	3.282,08	20.556,18
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	312.886,81	-	312.886,81
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	-	-	-



5.2.2	Cota aferență ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții 0,5% cap.(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)	255,802.67	-	255,802.67
5.2.3	Cota aferență ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții 0,1% (cap4.1+cap5.1.1)	51,160.53	-	51,160.53
5.2.4	Cota aferență Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0,1% cap.(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)	5,923.60	-	5,923.60
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	-	-	-
5.3.	Cheltuieli diverse și neprevăzute	762,164.54	144,811.26	906,975.80
5.3.1	Cheltuieli diverse și neprevăzute = 10% (1.2+1.3+1.4+2+3.5+3.8+4.1.1+4.1.2+4.2+4.3+4.4+4.5)	762,164.54	144,811.26	906,975.80
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	8,403.36	1,596.64	10,000.00
5.4.1	Cheltuieli pentru informare și publicitate	8,403.36	1,596.64	10,000.00
<b>TOTAL CAPITOL 5</b>		<b>1,141,035.04</b>	<b>157,348.16</b>	<b>1,298,383.20</b>
<b>CAPITOLUL 6</b>				
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste și predare la beneficiar				
6.1	Pregătire personal exploatare	5,500.00	1,045.00	6,545.00
6.2	Probe tehnologice și teste	18,788.66	3,569.85	22,358.51
<b>TOTAL CAPITOL 6</b>		<b>24,288.66</b>	<b>4,614.85</b>	<b>28,903.51</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>12,296,641.46</b>	<b>2,276,913.38</b>	<b>14,573,554.84</b>
Din care C + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		5,923,596.71	1,125,483.37	7,049,080.08

VALOARE TOTALĂ ÎN EURO CU T.V.A. 2,988,772.757

In preturi la data de:	26-03-2021
1 Euro =	4.8761 lei
TVA:	19%
Întocmit la data de:	26-03-2021

Intocmit,



Radu Zamfirescu  
S.C. SEIRA RAV AUTOMATIC S.R.L.

Aprobat  
Președinte  
ALADIN GIGI GEORGESCU



## Lista echipamentelor/dotarilor propuse prin proiect

Nr.	Investitii propuse prin proiect	Cost de investitie (euro, cu TVA)				Entitățile publice cărora le sunt distribuite echipamentele / dotările propuse prin proiect (se va completa doar în cazul în care entitatea / entitățile publice care utilizează direct echipamentele sunt altele decât solicitantul de finanțare)	Cantitate distribuită / entitate publică
		Cost unitar	Cantitate	U.M.	Cost total		
1.	PAT ELECTRIC + 1 NOPTIERA	4,000.00	19	BUC	76,000.00		
2.	STATIV/PAT	100.00	19	BUC	1,900.00		
3.	SALTEA ANTIESCARA/PAT	200.00	19	BUC	3,800.00		
4.	2 PRIZE O2/PAT	200.00	58	BUC	11,600.00		
5.	1 PRIZA ASPIRATOR VID/PAT	100.00	29	BUC	2,900.00		
6.	4 PRIZE ELECTRICE/PAT	100.00	116	BUC	11,600.00		
7.	MONITOR FUNCTII VITALE/PAT	1,122.62	19	BUC	21,329.78		
8.	INJECTOMATE/PAT	3,280.00	38	BUC	124,639.94		
9.	MONITOR FUNCTII VITALE CU TROLIU	4,575.89	10	BUC	45,758.91		
10.	TARGA TRANSPORT PACIENTI	4,081.99	2	BUC	8,163.98		
11.	ELECTROCARDIOGRAF MOBIL CU TROLIU	4,828.54	3	BUC	14,485.61		



12.	DEFIBRILATOR CU PEACEMAKER	10,054.76	2	BUC	20,109.51		
13.	ASPIRATOARE MOBILE	1,000.00	4	BUC	4,000.00		
14.	APARATE OXIGENOTERAPIE HIGH-FLOW	5,613.09	25	BUC	140,327.31		
15.	PATURI TERAPIE INTENSIVA CU SALTEA ANTIESCARA	10,023.02	10	BUC	100,230.16		
16.	STATIE CU 4 INJECTOMATE	9,761.90	10	BUC	97,619.00		
17.	STATIE CU 5 MONITORE FUNCTII VITALE	26,913.48	2	BUC	53,826.95		
18.	APARAT VENTILATIE TRANSPORT	31,892.29	1	BUC	31,892.29		
19.	SISTEM INCALZIRE PACIENT	7,071.03	2	BUC	14,142.06		



20.	SISTEM INCALZIRE- RACIRE A AERULUI CU FILTRU HEPA	8,541.66	2	BUC	17,083.32		
21.	STATIE DE APA PENTRU 2 APARATE DE HEMODIALIZA	23,916.65	1	BUC	23,916.65		
22.	ECHOGRAF PORTABIL CU SONDA DE ABDOMEN SI VASE	35,746.44	1	BUC	35,746.44		
23.	TROLIU MEDICAMENTE SI MATERIALE SANITARE	1,880.89	10	BUC	18,808.94		
24.	DULAP MEDICAMENTE	600.00	5	BUC	3,000.00		
25.	MASA TRATAMENT	322.14	15	BUC	4,832.14		
26.	CANAPEA CONSULTATII	780.95	2	BUC	1,561.90		
27.	MASA SERVIT LA PAT	136.74	29	BUC	3,965.38		



28.	APARAT VENTILATIE MECANICA	6,101.19	4	BUC	24,404.75		
	<b>TOTAL GENERAL</b>				<b>917,645.04</b>		

Solicitant (inclusiv parteneri, dupa caz): SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA DROBETA TURNU SEVERIN

CONSILIUL JUDETEAN MEHEDINTI

Cursul INFOREURO | Curs BNR februarie 2021 = 4.8761lei/euro

**SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA DROBETA TURNU SEVERIN,**

**Manager,  
Dr. Bobilca Mohora Eleonora**

**Director Ingrijiri,  
As. Boboloi Elena**

**Director financiar contabil,  
Ec. Tilea Simona**

**Intocmit,  
Ec. Cazu Gianina**

**CONSILIUL JUDETEAN MEHEDINTI,**

**Presedinte,  
av. Aladin Georgescu**

**Director executiv,**

**prof. ing. Silvia Tranca**



*(Handwritten signature)*